bationes clarissimae esse debent, ut ex eis sequi de iure possit condemnatio. Ex hoc inferunt scribentes neminem ex indiciis, praesumptionibus et coniecturis esse damnandum criminaliter”. Por. również tegoż autora op. cit. pars II, tit. 11 § 4 i 5 („ex indiciis etiam violentis nullus condemnatur in poenam ordinariam”).

¹⁷ Farinacius, op. cit., lib. I, tit. V qu. 46 nr 38; por. również tegoż autora op. cit., qu. 42 nr 70 (criminis concurrentibus adminiculis et praesumptionibus sufficit ad condemnandum in casu difficilis probationis) oraz qu. 37 nr 146, gdzie zaznacza, że takie poszlaki powinny być „perspicuae, clarae et manifestae”.

¹⁸ Carena, op. cit., pars II, tit. 12 § 20 i pars III, tit. 1 § 4.

wydania wyroku skazującego. Chodziłoby tylko o to, czy w wyroku tym mogła być orzeczona jakakolwiek kara, a więc nawet kara śmierci, czy tylko kara lżejsza, np. kara pieniężna? Na to pytanie daje odpowiedź następujące zdanie Careny¹⁹: „Ego ex omnibus istis doctoribus recolligendo ea, quae in Tribunalibus praesertim supremis practicantur, arbitror distinguendum esse inter delicta occulta ac difficilis probationis et non occulta ac facilis probationis, inter poenam mortis et alias poenas etiam corporales... ac poenas pecuniarias. In delictis non occultis verior est conclusio, quod ex indiciis etiam indubitatis non possit quis poena corporali puniri... Cum autem sumus in delictis atrocibus, occultis et difficilis probationis, quale est crimen sortilegii, quod prae manibus habemus, adhuc arbitror distinguendum. Nam aut sumus in iudiciis supremis ut est Sacra Congregatio Urbis Romae, et tunc certum est in hoc delicto et aliis similibus, puta haeresis etc... posse ex indiciis indubitatis deveniri ad poenam corporalem, etiam mortis...”. A zatem nawet kara śmierci na podstawie dowodu poszlakowego, jeżeli chodziło o delictum occultum. Jeżeli jeszcze dodamy, że Carena²⁰ i Farinacius²¹ zaliczają do owych delicta occulta także homicidium, proditiones et tractatus, qui secrete fiunt, delicta de nocte, seu alias clam commissa, furtum, falsum, adulterium, simonia, sodomia, venenum, falsa moneta, partus suppositus et alia similia” — w takim razie jesteśmy uprawnieni wyciągnąć następujący wniosek:²² [dowód poszla-

¹⁹ op. cit., tit. 12 § 32.

²⁰ op. cit., pars III, tit. 1 § 4.

²¹ op. cit., qu. 37 nr 150; por. również tegoż autora op. cit. qu. 37 nr 153 („indicia leviora ob probationis difficultatem reputantur legitima et sufficientia”).

²² Porsch, op. cit., s. 36 (Aus diesen ganzen bisherigen Auseinandersetzungen ergibt sich der Schluss: Es entspricht, dem im kirchlichen Verfahren überall sich geltend machenden Streben nach materieller Wahrheit auch den Indicienbeweis als eine zulässige Beweisart anzuerkennen, vorausgesetzt eben, das durch Indicien ein wirklicher prozessualischer Beweis erbracht werden kann. Diese Anerkennung widerspricht nicht nur nicht den allgemeinen canonischen Beweis-